6 es-Saymerî, Ahbâru Ebî Hanîfe ve Eshâbihi, Beyrut, 1976, s.59, 60.
7 Taberî, Târihu’l-Ümem ve’l-Mulûk, Beyrut, 1407, 4/414; İbnu’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târih, nşr. Ebu’l-Fidâ

Abdullah-Muhammed Yusuf ed-Dekkâk, Beyrut, 1407/1987, 5/144; İbn Haldûn, Târihu İbn Haldûn,
Beyrut, 1391/1971, 3/189.

İlk mektubun ardından karşılıklı mektuplaşmalar15 cereyan etti. Bu yazışmaların
ardından Mansur, veliahdı İsa b. Musa’yı 4 bin süvari,16 2 bin piyade17 ile Medi-

8 Bu isyanlar için bkz. Cem Zorlu, Abbasilere Yönelik Dinî ve Siyasî İsyanlar, Ankara, 2001.
9 Ya‘kûbî, Târîhu’l-Ya’kûbî, Beyrut, 1415/1995, 2/360; Ebu’l-Ferec, Kitâbu’l-Eğânî, nşr. A. Ali Mühennâ-

S. Yusuf Câbir, Beyrut, 1415/1995, 21/131; İbn Asâkir, Târihu Medîneti Dımaşk, nşr. Ömer b.
Ğarâme el-Amravî, Beyrut, 1415/1995, 27/367; İbn Haldûn, a.g.e., 3/187.

10 Taberî, a.g.e., 4/413.
11 Halîfe, Târîh, nşr. Süheyl Zekkâr, Beyrut, 1414/1993, s. 340; Ya’kûbî, a.g.e., 2/376; Taberî, a.g.e.,

4/425; İbnu’l-Cevzî, el-Muntazam, nşr. M. A. Ata-M. A. Ata, Beyrut, 1412/1992, 8/63.
12 İbnu’l-Esîr, a.g.e., 5/150.
13 İbnu’l-Esîr, a.g.e., 5/151.
14 Hasan Fadıl Za‘înûl‘ânî, Siyasetu’l-Mansur Ebî Ca’fer ed-Dâhiliyye ve’l-Hâriciyye, Bağdat, 1981, s. 282;

Avni İlhan, Mehdilik, İstanbul, 1993, s. 90.
15 Bu mektuplaşmalar ve değerlendirmeler için bkz. Cem Zorlu, Din ve Siyasal Söylem, İstanbul, 2006,

s.111-145.
16 Taberî, a.g.e., 4/436; Mes‘ûdî, Murûcu’z-Zeheb, nşr. M. M. Abdulhamîd, Beyrut, 1408/1988, 3/307;
İbnu’l-Cevzî, a.g.e., 8/66.

17 Mes‘ûdî, a.g.e., 3/307.

18 Ya’kûbî, a.g.e., 2/376; Mes‘ûdî, a.g.e., 3/307.
19 Mes‘ûdî, a.g.e., 3/307.
20 İbnu’l-Cevzî, a.g.e., 8/67-68; İbnu’l-Esîr, a.g.e., 5/161; Zehebî, Târîhu’l-İslam, nşr. Ö. A. Tedmûrî,

Beyrut, 1415/1994, (h. 141-160), 31.
21 Taberî, a.g.e., 4/454.
22 Muhammed Imâra, el-İslâm ve’s-Sevra, Kahire, 1408/1988, s. 248-249; Abdülhüseyn Ali Ahmed,

a.g.e., s. 79.
23 W. Montgomary Watt, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, trc. E. Ruhi Fığlalı, Ankara, 1981, s. 192;

Ali İbrahim Hasan, Târîhu’l-İslâmi’l-Âm, Kahire, trs., Mektebetu’n-Nehdati’l-Mısriyye, s. 352.
24 A. İ. Hasan, a.g.e., s.352.

M. S. Câsim, trs., Bağdat, Mektebetu’l-
Musennâ, s.283; İbn Kesir, el-Bidaye ve’n-Nihâye, Beyrut, trs., Mektebetu’l-Maârif, 10/84; İbn
Haldûn, a.g.e., 3/190; Zehebî, Târîh, (h.141-160), 23.

30 Konu ile ilgili daha geniş bilgi için bkz. M. Muntasır Kettânî, el-İmam Mâlik, Beyrut, 1392/1972, s.
88-89; Abdülhalîm Cündî, Mâlik b. Enes, Kahire, 1983, s. 238-241; Mahmud Abdülmütecellâ Halîfe,
el-İmâm Mâlik, Kahire, 1413, I, 58-59; Mustafa Şek’a, el-İmâm Mâlik, Beyrut, 1403/1983, s. 78.

31 İbnu’l-İmâd, a.g.e., 1/214.

biat yeminlerinin geçersiz olduğuna dair hâlâ fetva vermeye devam ettiği
söylentileri44 üzerine ona, farklı rivayetlere göre 30 ilâ 100 sopa vurdurmuştur.45

37 Halîfe, a.g.e., s.423; İbn Kuteybe, a.g.e., s.218.
38 Abdülbâsit Bedr, et-Târîhu’ş-Şâmil li’l-Medineti’l-Münevvera, Medine, 1414/1993, 2/57.
39 İbn Sa’d, a.g.e., s.441-443; Ebu Nuaym el-İsbahânî, Hilyetu’l-Evliyâ ve Tabakâtu’l-Asfiyâ, Beyrut,

1405, 6/316; el-Kâdî İyâd, a.g.e., s.75; İbnu’l-İmâd, a.g.e., 1/290; M. Abdülmütecellâ Halîfe, a.g.e.,
1/58; Abdulhüseyin Ali Ahmed, a.g.e., s.167-175; Semira Muhtar el-Leysî, Cihâdu’ş-Şia, Beyrut,
1398/1978, s.226.

40 el-Kâdî İyâd, a.g.e., s.75; İbnu’l-Cevzî, a.g.e., 8/106; Erbilî, a.g.e., s.77.
41 İbn Sa’d, a.g.e., s.441; Ebu Nuaym el-İsbahânî, a.g.e., 6/316; el-Kâdî İyâd, a.g.e., s.74; İbnu’l-Cevzî,

a.g.e., 9/44; es-Sehâvî, et-Tuhfetu’l-Latîfe fî Tarihi’l-Medineti’ş-Şerife, Beyrut, 1993, s.239.
42 Mustafa Şek’a, a.g.e., s.73, 78; Ömer Ferrûh, a.g.e., s.289; Ahmed b. Zeynî Dahlân, Târîhu’d-Düveli’l-
İslâmiyye, s.16.

43 Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San’ânî, el-Musannef, nşr. Habîburrahman el-A’zamî, Beyrut,
1403/1983, 6/410; İbn Mâce, Sünen, nşr. M. Fuad Abdulbaki, Beyrut, trs., Dâru’l-Fikr, 1/659; İbn
Hibbân, Sahîhu İbn Hibbân, nşr. Ş. el-Arnaût, Beyrut, 1414/1993, 16/202; Taberânî, el-Mu’cemu’l-
Evsat, nşr. Tarık b. Avdullah b. Muhammed, Abdulmuhsin b. İbrahim el-Hüseynî, Kahire, 1415,
2/331, 8/161; el-Muttakî el-Hindî, Kenzu’l-Ummâl, www.alwaraq.net , s.533.